no valor justo dos instrumentos financeiros da Companhia. O cenário provável foi
definido a partir das curvas de mercado futuro de açúcar e de dólar em 31 de março
de 2012 a mesma que determina o saldo do valor justo dos derivativos na data. Os
cenários adversos possíveis e remotos foram definidos através de impactos adversos
de 25% e 50% sobre as curvas de preço de açúcar e dólar, que foram considerados
como base para o cenário provável.

Raízen Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de março de 2012 e 2011
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

90

26. Instrumentos financeiros--Continuação

Gerenciamento de risco financeiro--Continuação

k) Análise de sensibilidade--Continuação

Quadros de sensibilidade (consolidado)

Abaixo está apresentado o quadro de sensibilidade sobre a variação do valor justo
dos instrumentos financeiros derivativos da Companhia e suas controladas nos
cenários provável, possível e remoto:

   Impactos no Resultado (*)

Risco de preço

Fator de Risco

Cenário
Provável

Cenário
Possível (25%)

 Saldo de
Valor Justo

Cenário
Remoto (50%)

Saldo do
Valor Justo

Derivativos de mercadorias
Contratos Futuros:
Compromissos de venda Alta do preço do açúcar 24.255 (296.864)  (272.862)  (593.729)  (569.726)
Compromissos de compra Baixa do preço do açúcar 388 (9.941)  (9.554)  (19.883)  (19.495)
Compromissos de venda Alta do preço do Etanol Hidratado (10) (11.035)  (11.045)  (22.071)  (22.081)
Compromissos de compra Baixa do preço Etanol Hidratado (3) (7.996)  (7.999)  (15.993)  (15.996)
Contratos de Opções
Calls Compradas Baixa do preço do açúcar 283 (283)  -  (284)  -
Calls Vencidas Alta do preço do açúcar (281) (7.669)  (7.950)  (31.891)  (32.171)
Puts Compradas Alta do preço do açúcar 779 (779)  -  (779)  -

Risco de taxa de câmbio
Derivativos de taxa de câmbio
Contratos Futuros:
Compromissos de venda Alta na taxa de câmbio R$/US$ 8.314 (261.370)  (253.057)  (520.157)  (511.844)
Compromissos de compra Queda na taxa de câmbio R$/US$ (6.883) (419.649)  (426.531)  (840.677)  (847.559)
Contratos a Termo:
Compromissos de venda Alta na taxa de câmbio R$/US$ 1.773 (64.206)  (62.433)  (128.412)  (126.638)
Trava de Câmbio:
Compromissos de venda Alta na taxa de câmbio R$/US$  3.403 (61.185)  (57.782)  (122.370)  (118.967)

Risco de taxa de juros
Derivativos de juros
Contratos swap  Queda na curva da Libor  (1.495) (2.201)  (3.695)  (4.417)  (5.911)

(*) Resultado projetado para ocorrer em até 12 meses a partir de 31 de março de 2012

Raízen Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de março de 2012 e 2011
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

91

26. Instrumentos financeiros--Continuação

Gerenciamento de risco financeiro--Continuação

k) Análise de sensibilidade--Continuação

Quadros de sensibilidade (consolidado)--Continuação

Adicionalmente, a Companhia realizou duas simulações com aumentos nas taxas de
câmbio (R$/US$) de 25% e 50% e os impactos em seus ativos e passivos expostos ao
dólar norte americano.

O cenário provável considera a posição em 31 de março de 2012. Os efeitos dos
cenários possível e remoto seriam lançados a resultado como despesa de variação